PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24.03.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	364-па

	О комиссии по обеспечению безопасности дорожного

 движения на территории Ханкайского

муниципального округа

	В соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением Администрации Приморского края от 10 апреля 2020 года № 318-пп «О краевой комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения» и в целях обеспечения безопасности дорожного движения в Ханкайском муниципальном округе, Администрация Ханкайского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Ханкайского муниципального округа.

2. Утвердить прилагаемые:

- Состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Ханкайского муниципального округа (по должностям);

- Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Ханкайского муниципального округа.

3. Признать утратившим силу постановления Администрации Ханкайского муниципального района:

- от 24.07.2019 № 572-па «О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Ханкайского муниципального района»;

- от 21.01.2020 № 25-па «О внесении изменения в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Ханкайского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 24.07.2019 № 572-па»,

- от 26.11.2020 № 1302-па «О внесении изменений в Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Ханкайского муниципального района, утвержденное постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 24.07.2019 № 572-па.
4. Разместить настоящее постановление на информационном стенде в здании  Администрации Ханкайского муниципального округа и на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	Глава Ханкайского

	муниципального округа –

	глава Администрации

муниципального округа
	     А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 24.03.2021 №  364-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на
территории Ханкайского муниципального округа
1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Ханкайского муниципального округа (далее - Комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованных действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории Ханкайского муниципального округа, структурных подразделений Администрации Ханкайского муниципального округа, и организаций, независимо от их организационно-правовой формы (далее – организации), в области обеспечения безопасности дорожного движения.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Приморского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

а) разработка предложений по реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения на территории Ханкайского муниципального округа;

б) координация деятельности по разработке проектов и реализации муниципальных программ повышения безопасности дорожного движения;

в) обеспечение согласованности действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории Ханкайского муниципального округа, структурных подразделений Администрации Ханкайского муниципального округа, и организаций, при решении вопросов в области обеспечения безопасности дорожного движения.

4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач выполняет следующие основные функции:

а) организует изучение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий;

б) рассматривает предложения территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории Ханкайского муниципального округа, структурных подразделений Администрации Ханкайского муниципального округа, и организаций, по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;

в) разрабатывает на основе поступивших предложений рекомендации по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий;
г) рассматривает вопросы разработки и реализации муниципальных программ повышения безопасности дорожного движения;
д) рассматривает обоснования потребностей в финансовых и материально-технических ресурсах для реализации мероприятий в области обеспечения безопасности дорожного движения;

е) обобщает и распространяет положительный опыт работы по профилактике дорожно-транспортных происшествий;

ж) проводит совместно с представителями дорожно-эксплуатационных и коммунальных организаций ежегодную комплексную проверку эксплуатационного состояния автомобильных дорог и уличной сети населенных пунктов Ханкайского муниципального округа;

з) осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам освещения проблем безопасности дорожного движения;

и) проводит обследование муниципальных маршрутов регулярных пассажирских перевозок (далее Маршрут) автомобильным транспортом на территории Ханкайского муниципального района с целью определения соответствия технического состояния автомобильных дорог, искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства автомобильных дорог, железнодорожных переездов, расположенных на территории района, требованиям безопасности дорожного движения;

к) оформляет Акт об обследовании Маршрута, содержащего заключение Комиссии о соответствии требованиям безопасности дорожного движения открытого Маршрута, предполагаемого к открытию (изменению) Маршрута;

л) проверяет выполнение мероприятий, предусмотренных заключениями по результатам предыдущих обследований маршрута
5. Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, имеет право:

а) запрашивать от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории Ханкайского муниципального округа, структурных подразделений Администрации Ханкайского муниципального округа, и организаций, материалы и информацию, необходимые для работы Комиссии;

б) заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории Ханкайского муниципального округа, структурных подразделений Администрации Ханкайского муниципального округа, и организаций, и принимать соответствующие решения;

в) привлекать по согласованию с руководителями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории Ханкайского муниципального округа, структурных подразделений Администрации Ханкайского муниципального округа, и организаций, специалистов для изучения проблем безопасности дорожного движения и участия их в работе Комиссии;

г) создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности Комиссии.

6. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Ханкайского муниципального округа.
7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с регламентом и планами работ, которые принимаются на заседании Комиссии и утверждаются ее председателем. Порядок работы Комиссии по отдельным вопросам определяется ее председателем.

8. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется структурными подразделениями Администрации Ханкайского муниципального округа, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположенными на территории Ханкайского муниципального округа, и организациями, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания Комиссии.

Оповещение Комиссии о проведении заседания осуществляет секретарь Комиссии с указанием повестки дня, докладчиков и содокладчиков.

9. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее заседании без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.

10. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовали более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего на заседании является решающим.

11. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и оформляются протоколами заседаний, которые подписывает председатель и секретарь.
	УТВЕРЖДЕН
 постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа
от 24.03.2021 №  364-па

СОСТАВ

комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

на территории Ханкайского муниципального округа
	Председатель комиссии
	-
	заместитель главы Администрации Ханкайского муниципального округа, начальник отдела жизнеобеспечения;

	Заместитель председателя комиссии
	-
	начальник оГИБДД ОМВД России по Ханкайскому округу (по согласованию);

	Секретарь комиссии
Члены комиссии:
	-

-
	ведущий специалист 1 разряда отдела жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального округа;

старший государственный инспектор безопасности дорожного движения оГИБДД ОМВД России по Ханкайскому округу (по согласованию);

	-
-

-
	заместитель главы Администрации Ханкайского муниципального округа по социальным вопросам;
заместитель главы Администрации Ханкайского муниципального округа по благоустройству;
директор МУП «ЖКХ»;

	-
	начальник участка «Ханкайский» филиала «Пограничный» АО «Примавтодор» (по согласованию);

	-
	-индивидуальный предприниматель Ружанский А.В. (по согласованию);

	-
	директор ООО «Ханкайское АТП» (по согласованию).

___________